## CAPITULUM XXXVI.

*Quod eccleſia vniuerſalis aliquando accipitur pro eccleſia congregata, al quando pro eccleſia, vel multitudine diſpersa per totum orbem. Et quod utroque modo accipitur in ſacra ſcriptura, & quod ſit eccleſia utroque modo.*

B C IENDVM vltius, quod iſta eccleſia vniuerſalis, de qua agimus potest accipi duplīciter, vno modo pro eccleſia diſperſa, alio modo pro eccleſia congregata. Primo modo eccleſia vniuerſalis eſt vniuerſitas omnium Christianorum per totum orbem diſperſorum in fide Christi, & sacramentis participantium, & iſto modo eccleſia eſt quoddam corpus myſticum fide Christi & diuinis chariſmatibus viuificatum, & regulatum.

Secundo modo accipitur pro multitudine congregata, & tunc ſacra quilibet ſynodus generalis legitime congregata vocatur eccleſia vniuerſalis.

Iſis duobus modis conſueuit accipi eccleſia modo vulga-ri & in ſacra ſcriptura. De primo ſatis maniſtum eſt, quia ille eſt modus communior, & ſic accipitur Deuter. 23. ſcilicet, qui deſcorto natus eſt, non intrabit in eccleſiam domini, id eſt, non accipiet vxorem de tota multitudine Israel, quae erat quædam multitudino diſperſa per multa loca. Et ſic vulgariter accipimus eccleſia. De ſecundo modo pater per Aristot. ſecundo Politicor. cap. de Politia Chalcedoniorum, vbi di-citur, quod Chalcedonii eccleſiam non faciunt, id eſt, con-gregationem populi ad concilium, & traſtantum de nego-ciis. Utroque modo iſtorum accipit ſepe Apoſtolum eccleſiam in ſacra ſcriptura.

C De primo patet ad Eph. 6. ſcilicet, viti diligite vxores veſtras, ſicut Christus dilexit eccleſiam. Et non eſt eccleſia particularis, quia non dilexit aliquam vnam eccleſiam ſpecialiter, ſed totam diſerit. Etiam eodem capite dicitur de matrimonio. hoc eſt magnum sacramentum, ego autem di-co inter Christum & eccleſiam. Et tamen non eſt matrimonium ad quamlibet eccleſiam particularē. Et cum illa mul-ta ſint, diceretur Christus multas vxores habere, & tamen falſum eſt, quia eodem capi. dicitur, quod Christus diſum-ſiſt ſibi eccleſiam vnicam, non habentem maculam, ergo de eccleſia vniuerſali loquitur, ad quam eſt matrimonium Christi, qui eſt vnuſ, inquantum eſt vnuſ corpus myſticum fide animatum & viuificatum, & chariſmatibus diuinis regitur.

De ſecundo modo patet A ctuum decimoprimo, cum di-citur, placuit Apoſtoliſ, & senioribus, & vniuerſa eccleſia, vbi non accipitur pro aliqua eccleſia particulari, nec etiam pro eccleſia vniuerſali, vt diſperſa, quia illa non conuenit in aliquem vnuſ actum, ſed pro concilio ſacro vniuerſali di-citur. Nam eo. c. agitur de concilio celebrato Hieroſolymis ſuper obſeruatione cæremonialium, & iſum concilio vocatur ibi eccleſia. Sic etiam accipitur Matth. 18. ſcilicet, ſi te non audierit dic eccleſia, id eſt, concilio generali, quia ibi non potest accipi alio modo, vt in-fra patet.

## CAPITULUM XXXVII.

*Quod eccleſia, ut eſt vniuerſitas Chriftianorum diſperſorum per totum orbem non potest errare in fide, nec in morib⁹. Et quod eccleſia vniuerſalis prout multitudine co-gregata, ſcilicet, coniūlum generale non eſt realiter eccleſia vniuerſalis, ſed per ſufficientem repreſentationem illius eccleſia, quae eſt vere vniuerſalis.*

A CCIPiendo primo modo eccleſiam vniuerſalem, verum eſt, quia illa non potest errare in neceſſariuſ ad ſalutem, ſcilicet, in fide, & in morib⁹. Nam non potest eſe, quod omnes Christiani errant circa aliquem articulum fidei. Etiam non potest errare in morib⁹, quia nunquam dabatur, quod omnes Christiani ſint in peccato mortali. Licet enim quilibet quandiu viuit poſſit peccare, Christus tamen qui ecclieſiam ſuam dilexit, vt corpus ſuum, præſeruat eam diuinis chariſmatibus & regulat, vt licet aliqua membra eius ſint ali- quando interdum in peccato mortali tota tamen nunquam peccet. Hoc autem patet, quia omni tempore verum eſt di-cere, quod eccleſia vniuerſalis eſt sancta iuxta illum articu-lum. Sanctam eccleſiam catholicam, id eſt, vniuerſalem, & tamen ſi aliquo tempore, tota eccleſia eſſet in peccato mor-tali, non eſſet tunc eccleſia sancta, quod eſt impoſſibile, vt non tollatur veritas articuli, qui perire non poſſunt. Item hoc magis declarat Apoſtolum ad Eph. 6. ſcilicet, quod Christus diſumpsit ſibi eccleſiam vnicam non habentem macu-lam nec rugā. Hoc autem deſignat totalem puritatem, ideo eccleſia puriſiſima eſt. Si tamen eccleſia poſſet errare in fide, & in morib⁹ & aliquando erraret, non eſſet iam ſine macu-la, & ruga, ſed multas maculas & rugas haberet, non ergo po-tet errare vniuerſalis eccleſia, vt eſt diſperſa. Accipiendo ſe-cundo modo eccleſiam vniuerſalem pro generali ſynodo, etiam conuenit ſibi quod non poſſit errare. Sciendum tamen quod vniuerſitas Christianorum diſperſa eſt proprie vniuerſalis eccleſia militans generalis autem ſynodus legitime con-gregata non eſt realiter vniuerſalis eccleſia, ſed per repreſentationem ſufficientem. Et ſic patet ex lupeſcriptionibus, quibus vtuntur generalis ſynodi in hac forma, ſcilicet, ſacra-fancta ſynodus generalis in Spiritu sancto legitime congre-gata concilium generale faciens, eccleſiam vniuerſalem re-preſentans. Et quia concilium generale ſufficienter repreſentat eccleſiam vniuerſalem, poſſet omnia, quae poſſet ecclieſia vniuerſalis, quae eſt tota vniuerſitas Christianorum ſi illa ad aliiquid faciendum conueniret, & habet omnes con-diciones vniuerſalis eccleſiae.

## CAPITULUM XXXVIII.

*Quod licet tam ecclieſia vniuerſalis, quae eſt diſperſa per totum orbem, quam concilium generale non potest errare in fide, nec in morib⁹, quando tamen diuina eccleſia, non potest errare, non intelligitur proprie pro ecclieſia diſperſa, ſed pro concilio generali, & quod ad eum pertinet proprie diſſinare in dubio circa fidem, & quod nihil tam proprie conuenit ei quam diſſinare in fide, & determinatio ſua eſt firma ſicut Euangelium.*

D ICENDVM tamen quod licet non poſſe errare in fide, & in morib⁹ conuenit vera ecclieſia vniuerſali, quae eſt vniuerſitas Christianorum diſperſorum per totum orbem tamen magis hoc dicitur pro concilio generali, quia errare eſt in eis, in quibus poſſet bene fieri, & ſic in fide, & in morib⁹ dicitur poſſe errare, vel non poſſe errare, qui aliquam operationem regulatam circa fidem, & mores habere po-tet, & tamen eccleſia vniuerſalis prout eſt vniuerſitas Christianorum non habet aliquem actum, quia nunquam omnes Christiani conueniunt ad aliiquid de fide determi-nandum. Etiam circa mores non competit toti ecclieſia vniuerſali vnuſ actus, quia nihil eſt, in quod omnes conueni-ant ad faciendum, ita quod ille actus dicitur actus o-minum Christianorum. Cum ergo errare, vel bene agere ſit ibi, vbi eſt agere, & toti ecclieſie vniuerſali, vt eſt quadam vniuerſitas, non conperat aliquis vnuſ aetus singularis in fide, aut in morib⁹, non dicitur proprie de ecclieſia vniuerſali, quod non poſſet errare. De concilio autem generali dicitur hoc proprie & conuenienter, quod non poſſit errare in fi-

de nec

A de nec in moribus, quia competit ei aliqua operatio vna circa fidem, & circa mores. De fide manifestum est, quia ad concilia generalia pertinet propriè diffinire de fide condendo nouos articulos fidei, & determinando dubia quæcumque eueniant in fide, & non est aliquis auctus tam proprius generalium conciliorum, quam determinare de fide. Istud autem patet ex conciliis generalibus in ecclesia à principio suo. Et patet de illo famoso concilio, quod tenuerunt Apostoli & seniores & reliqua ecclesia in Ierusalem, in quo determinata est vna veritas fidei, scilicet, quod non tenentur conuertere ad Christum de gentilitate obseruare legalia Actuum 15. Primum etiam generale, & famosissimum concilium, quod post tempora apostolorum celebratum est tempore Constantini, scilicet. Nicenum factum est ad determinandum veritatem consubstantialitatis patris & filii & circa Arianos, ut patet ex primo libro Historiae tripartita. Sic fuit de omnibus aliis conciliis antiquis, quæ fuerunt post Nicenum, quia omnia congregabantur solum, vel saltem principaliter super aliquo facto fidei. Patet hoc ex toto discursu historiae tripartita. Patet etiam abundantius ex libro Hilarii de synodis, & magis in libro Isidori de synodis. Tanta autem fuit semper in ecclesia auctoritas generalium conciliorum, quod nunquam fiebat aliqua determinatio circa fidem, nisi in generali concilio, & de hoc vere dicimus, quod non potest errare circa fidem. Et sic quidquid dubius occurrat in fide ad concilium generale legitime deuolutur. Et si concilium determinat aliquam conclusionem esse hereticam, vel quomodounque erroneam circa fidem, ita illud firmiter verum est, ut nullo modo possit esse falsum. ideo quicunque per concilium generale hereticus iudicatur vere hereticus est. Hoc Christus concessit ecclesia sua quam concilium generale representat, quia alias fluctuaremus in fide, scilicet, quia multa dubia, & divisiones circa fidem euenire debebant. Sic dixerat Apostolus 1. Corin. 2. c. oportet hereses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant. Si ergo non maneret in ecclesia militanti unum tribunal, quod errare non posset circa fidem, dubitaremus in fide, & licet aliquid determinaretur esse tenendum non crederemus firmiter illud esse verum, sed maneret nobis semper scrupulus dubitationis, cum sciremus aut putaremus determinatorem posse errare, & sic tota fides periret, cum de ratione fidei non solù sit assentire alicui conclusioni, sed etiam firmiter ad haeretere, ita ut nullus scrupulus dubitationis maneat, ut supra declaratum est. Et hoc modo esset ecclesia male ordinata, cum nullum aliud remedium esset ad certitudinem habendam de dubiis fidei. Datum est ergo concilium generale representans sufficienter viuensalem ecclesiam, quod errare non posset circa fidem, & ad illud pertineret determinare de dubiis fidei. Et determinatio ab eo facta esset ita firma, sicut si fieret ore Dei. Ita dixit Imperator Constantinus, quando vidit sententias datas in concilio Niceno super consubstantialitate patris & filii. Dixit quod ita venerabatur illas sententias ac si ore diuino promulgata forent. Ita dixit B. Greg. & habetur in Registro dist. 13. & in Decretis dist. 15. c. sicut in sancti Euangeliū, scilicet, quod ita venerabatur determinata per quatuor sacra generalia concilia, sicut quatuor libros sancti Euangeliū, & tamen sententię quatuor librorum Euangeliū diuino ore, scilicet, ore benedictissimo Christi promulgata fuerunt.

## CAPITULUM XXXIX.

Quare Deus non reliquit in ecclesia aliquem nō odum manifestum ad certificandum de omnibus dubiis, tam circa fidem, quam circa cultum, sicut fecit in veteri testamento. Et qui & quot modi fuerunt inter Hebreos certificandi de dubijs viuente Moyse.

SED obiciunt quidam dicentes, cur Christus non reliquit in ecclesia aliquid remedium manifestum ad determinationem dubiorum, quæ occurrerent quotidie, sicut in veteri testamento fecerat? Nam ibi erat facile remedium ad certificationem de omnibus dubiis tam circa fidem & cultum religionis, quam circa alia multa. Et patet de toto tempore, quo durauit status Iudaicus. Cepit enim status iste, quando Deus eduxit Israelites de Ægypto. Nam tunc accepit illos in populum sibi, & dedit eis legem: Exod. 19. & pepergit cum

eo fœdus Exod. 24. Et in principio huius status fuit Moyses princeps huius populi, per quem Deus certificabat Hebreos de omnibus dubiis, quæ accidebant inter eos. Et hoc fuit dupliciter, scilicet, quia aut ante fabricationem sanctuarii, quod in monte Sinai fabricatum est, aut post fabricationem. Si ante fabricationem fiebat sic certificatio, quod extra castra Israëlitarum erat quædam parva domus, que vocatur tabernaculum fœderis, in qua manebat Moyses, & puer eius Ioseph, & quando veniret ad Moysen de castris, virgredreteretur domum illam, descendebat columna nubis super domum illam, & loquebatur ibi Deus Moysi, vidente toto populo Israël, quod Deus loqueretur ei, ut patet Exo. 33. c & ibi de omnibus dubiis certificabatur. Si autem considereremus tempus post fabricationem sanctuarii, dicendum, quod intra sanctuarium erat quædam domus parva in occidentali parte sanctuarii, que vocabatur sancta sanctorum, in qua erat arca fœderis cum duobus Cherubim, de qua habetur Exod. 25. & 26. quandounque Moyses dubitaret in aliquo, & veller habere respondum, intrabat in sancta sanctorum, & audiebat vocem loquentis ad se de propitiatorio, quod erat super arcam de medio duorum Cherubim. Patet Num. 7. isto modo Moyses habebat Deum sibi promptum ad respondendum, de quibuscumque dubiis quandounque velleret. Istud durauit aliquanto tempore, postea vero cum questiones & negotia populi Israël tantum crescerent, ut Moyses solus non posset sufficere ad respondendum, Deus dixit quod acciperet septuaginta seniores de populo, & acciperet Deus de spiritu propheticō, qui erat in Moysi, & daret illis. Et sic factum est, quia cum præsentati fuissent illi seniores coram domino, cedidit super illos spiritus propheticus, & caperunt prophetare postea, ut patet Num. 11. c. & ex tunc caperunt etiam illi septuaginta seniores respondere ad questiones populi, & quando illi respondebant, non erat dubitandum de dictis illorum, qui loquebantur prophetice per Spiritum sanctum, cum dicatur Num. 11. quod prophetauerunt, & postea nunquam cessauerunt, & tamen postquam isti caperunt prophetare, & iudicare populum, non cessauit Moyses iudicare populum, & querere lape coram domino de dubiis populi sicut prius intrando in sancta sanctorum. Erat tamen distinctio inter Moysen & cito 70. seniores sic, quod ipse consuluit dominum super maioribus negotiis solum, illi autem in magnis & partibus, sicut erat differentia inter Moysen, & alios iudices populi, qui non erant prophetæ, scilicet, decanos, quinquagenarios, centuriones, & tribunos, quia illi solum de partibus iudicabant. Moyses autem de arduis Exod. 18. & Deut. 1. c. Et patet, quia postea Moyses consuluit dominum super factis populi. nam Num. 27. cum esset questio de filiabus Salphaad, an deberent succedere patri, quia non reliquerat ille mares, sed tantum foeminas, detulit Moyses questionem ad diuinum oraculum & dixit Deus, quod succederent. Iterum etiam Nu. 36. cum filii Manasse conquererentur, quod filii Salphaad, quæ erant de tribu sua, si acciperent viros de alia tribu diminueretur pars tribus Manasse, detulit Moyses questionem ad dominum, & ait, quod acciperent viros de tribu Manasse.

## CAPITULUM XL.

De sixmodis consulendi Domini, quos habuerunt Israëlitæ post mortem Moysi, & primus fuit per prophetas, & ibi multa de differentiatione & gradu prophetice cognitionis, quia non omnes eodem modo reuelationes accipiebant.

PROpter tempora Moysi manserunt Israëlitæ multi modi consulendi Dominum super dubiis suis, scilicet, sex. Primus per prophetas, & tres per sacerdotes, quintus personum, sextas per sortes. De primo dicendum, quod semper in Israël erant multi prophetæ, per quos Deus respondebat Israëlitis de omnibus suis dubiis, & non solum de dubiis circa legem & cultum Dei, sed etiam circa negotia populi. Et non solum circa magna, sed etiam circa parva, quæ erant quasi nullius valoris. Pater quia Saul cum perdidit asinas patris sui, init ad Samuelem ad querendum, an inuenirentur, & respondit ei, quod sic 1. Reg. 9. Et ibi innuitur ex verbis pueri Saulis, quod quicunque perdebat aliquid, vel dubitabat, ibat

- A ad Samuelem, & respondebat ei, & nunquam errabat in responsionibus. Idem patet de Abia Sylonite, ad quem ibant Israelitae ad quærendum de negotiis responsum diuinum, & cum iam caligarentur oculi eius iuit ad cum vxor regis Ieroboam mutato habitu ad consulendum super vitam filii sui, qui languebat, & respondit ei. 3. Reg. 14. Idem patet de Ieremia, à quo sæpe quærebat Sedecias rex, dum esset Ierusalem obsecra de eventu obsidionis, vt patet Ierem. à 36. c. vsque ad 40. Et mortuo Dodolia, Iudei qui manerunt in Iudea subiecti regi Babylonis, quæsierunt, an descenderent in Agyptum, vel non, & respondit eis Ierem. 42. Isti prophetæ habebant se multipliciter. Nam aliquando antequam quis consuleret eos, ipsi sciebant Deo reuelante quid petendum erat ab eis. Sic patet de Samuele, quando iturus fuit Saul ad eum ad consulendum eum super aſinabus patris sui. Nam vna die sciuīt ante, quod venturus esset Saul, & quid quærebat. Nam dicitur primo Reg. 9. quod Deus dixit Samueli, cras hachora ipsa, quæ nunc est, mirram ad te virum de Beniamin, ipsum unigenitum principem populi mei. Sic etiam patet de Abia Sylonite, quando venit ad eum vxor regis Ieroboam, nam cum intraret per portam habitu diffimulato, dixit ei Abia, ingredere vxor Ieroboam, cur te aliam simulas? 3. Reg. 14. Et tunc dixit ei illa, quod ipsa venerat quæſitura. Idem erat de Eliseo, nam quando aliquis venturus erat ad consulendum eum super aliquo confuerat Deus reuelare ei prius quæſitionem & responsum, & ob hoc quando venit ad eum Sunamitis, & prostrauit se ad pedes eius, & ipse adhuc nesciebat, quod illa petitura venerat, miratus est, quomodo Deus non reuelauerat ei quæſitionem, vt patet 4. Reg. 4. cum dixit ad Giezi puerum suum: Dime illam, quia anima sua in amaritudine est, & dominus celauit à me, nec indicauit mihi.
- B Aliquando autem prophetæ respondebant mox vt quærebantur, licet prius non ſciuerint quæſitionem, & sic solitus erat facere Elias, vt colligitur 4. Reg. 1. & 2. c. sic sæpe faciebat Eliseus, vt colligitur 4. Reg. 4. & 5. 6. & 7. c. Aliquando autem prophetæ nesciebant respondere mox, vt quærebatur ab eis, sed post aliquantulum respondebant. Sic patet de Eliseo, quando rex Israel, & rex Iuda, & rex Amon quæsierunt de penuria aquarum, & ipse fecit modicum, & mandauit venire coram ſe psalmem, id est, citharistam, & cum caneret citharista facta est manus domini super eum, & respondit. 4. Reg. 3.
- C Aliquando autem prophetæ non respondebant statim, vt consulebantur, sed perebant inducias aliquorum dierum, in quibus vacabant orationi & iejunio, & tunc Deus respondebat eis. Sic patet de Ieremia, quando Iudei manentes in Iudea post captiuitatem Babylonis, & destructionem Ierusalem, mortuo Dodolia quæſierunt, an descenderent in Agyptum, & quid eis euenerit, & Ieremias orauit quatuor diebus, & in vltimo Deus respondebat ei. Ier. 42.
- D Eſcendit Elias quando voluit ſcire de fine capiuitatis Babylonicae, & de euenturis populo ſuo, vt intelligeret quædam visiones ſibi demonſtratas, & iejunauit tribus hebdomadis panem desiderabilem non comedens, & abstinenſe ab omnibus delicis, & in fine trium hebdomarum apparuit ei vir Gabriel, qui reuelauit ei quod petebat, vt patet Dan. 9. & 10. Iste modus fuit tam vulgatus apud Hebraeos, quod fere nihil erat, de quo homo vellet habere responſum à Deo, de quo non haberet.
- E C A P I T U L U M XLI.
- F De ſecondo modo consulendi Domini, qui erat per ſacerdotes, & erat diuinus in tres modos, & qui erant illi, & quomodo fiebant.
- G E C V N D U S modus consulendi Deum erat per ſacerdotes, & iſte erat diuinus in rebus. Primus erat faciendo quæſitionem preſente veste ſacerdotali. Erata uero modus, quod ſacerdos magnus indueretur vefib⁹ ſu⁹ ſacris, præcipue illa quæ vocabatur rationale & ephod, & tunc fiebat quæſito, & illico Deus respondebat. Sic fecit Dauid, quando erat in Ceila, & audiuit, quod Saul veniret ad capiendum eum, dixit ad Abiathar ſummum ſacerdotem, applica ephod, quo applicato, dixit ad Dauid. Domine Deus audiuit famam ſeruus tuus, quod defce. idat Saul vt deſtruat ciuitatem per me, ſi eſt ita an non? Et ait Dominus, descendet Saul. Et tunc dixit Dauid ſi descenderit Saul nunquid tradent me viui Ceila in manu eius? Et respondit Dominus, tradent. Quo cognito fugit inde Dauid antequam descenderet Saul. 1. Regum 23. Et iterum cum latrunculi Amalecitarum ſuccidiffent vrbem Siceleg: & captiuos duixiſſent uxores Dauid, & omnia bona eius, & virorum fuorum eo abſente, dixit ad Abiathar ſummum ſacerdorem, applica ephod, quo applicato dixit Dauid, perſequar latrunculos hos, & comprehendam an non? & ait Dominus, perſequere, abſque dubio enim comprehendes eos, & excutes prædam, & ſic factum eſt. 1. Regum 30. c.
- H D e iſtis quæſitionibus an fierent per quærentem, vel per ſacerdotem, & an in ſcripto, vel in voce, & de multis aliis circumſtantiaſ declaratum eſt late. 1. Regum 23. & 30. cap. Fiebant autem iſta responses virtute cuiusdam vefis ſacerdotalis, quæ vocabatur rationale, vel pectorale, & erat vefis quadrata ad magnitudinem vniū palmi, & ponebatur in pectori ſummi ſacerdotis. de iſta vefte quid eſſet, & de virtute eius declaratum eſt Exo. 28. c.
- I Secundus modus consulendi dominum per ſacerdotes erat, quando ipſi intrabant in sancta ſanctorum, & hoc fiebat per folios ſummos ſacerdotes. Hoc autem erat ſicut diximus ſupra de Moysen, ſcilicet, quod intrabant in sancta ſanctorum & audiebant vocem loquentis de propitiatorio. erat tamen differentia inter Moysen & ſummos ſacerdotes, quia Moyses intrabat quādūq; volebat in sancta ſanctorum non p̄miffa aliqua cæremonia vt colligitur Num. 7. nam ibi dicitur ad aliud, niſi quod cum Moyses ingredieretur, vt conſuleret oraculum, audiebat vocem loquentis ad ſe de propitiatorio de medio Cherubim. Summus autem ſacerdos non poterat intrare quādūcunq; vellet in sancta ſanctorum, ſed ſolum ſemel in anno in die propitiatiois quod erat die decima septimi mēſis Leuitici 16. & tunc debebat ſecum portare vas plenum prunis, & thymiamate, vt vapor crassus inde procedens obſuſcaret oculos eius, & non posset videre ea, quæ erant iuxta sancta ſanctorum, & tunc loquebatur Deus ad illum. Quod colligitur, quia eodem capit. dicitur, quod quādū ſummus ſacerdos intraret in sancta ſanctorum, nullus homo eſſet in exteriori tabernaculo, quod erat apud sancta ſanctorum, & hoc non erat propter aliud, niſi vt nemo audiret ea, quæ loquebatur Deus ad ſacerdotem. De hoc magis declaratum eſt Leuitici 16. Iste modus tamen consulendi rior erat, quia non poterat fieri niſi ſemel in anno, & ſolum ſuper rebus pertinentibus ad ſtatutum totius populi, quia illa die expiabatur pro peccatis totius populi, & conſitebatur ſummus ſacerdos ſuper caput capiēmissarii peccata totius populi, Leu. 16. c.
- J Tertijs modus consulendi per ſacerdotes erat per vefes ſacerdotis magni, ſcilicet, per ephod. Nam ephod erat quādām vefis, quæ vocatur ſuperhumeral, & ſuper duos humores ſacerdotis habebat duos ſardonyces, & dicit Iosephus 2. Antiquitatum, quod quando populus progresſurus erat ad bellum, iniduebatur ſacerdos ephod, & ex fulgore illarum ſardonycum ſue onychinorum colligebatur manifeſte an Hebrei vincerent, vel vincerentur. Iste modus consulendi erat ſatis vſitatus, ſed ſolum erat quando populus iturus foret ad bellum.
- K C A P I T U L U M XLII.
- L De 5. modo consulendi Dominum per ſomnia, & qualia erant illa ſomnia. Et 6. modo consulendi, ſi illico per fortes. Et de ſortibus diuiniſoriis, & consulitoris, & quando erant licita.
- M Q VINTVS modus principalis in ordine erat per ſomnia, qui erat ſatis frequentatus. Et non eſt putandum, quod iſtud eſſet credere ſomniis noſtriſ.
- N Nam iſta eſt ſuperſtitio, & Deus noluit obſeruari ſomnia Deut. 18. & in multis locis. Sed fiebat ſic, quod quando quis habebat aliquod honestum quod vigebat eum, in quo rationabiliter deſiderabat ſcire responſionem à domino, ſi non erat ſibi in promptum alio modo ſcire, iejunabat, & orabat aliquot diebus, & deinde ibat ad dormiendum, & dominus per ſomnium ostendebat ei declarationē illius dubii. Et ponitur